

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS ***CURRENT*** ***AFFAIRS***

In Bilingual

03 March 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques : What is the maximum amount Bank of Baroda plans to raise through green infrastructure bonds?

बैंक ऑफ बड़ौदा ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड्स के माध्यम से अधिकतम कितनी राशि जुटाने की योजना बना रहा है?

- A) ₹5,000 crore / ₹5,000 करोड़
- B) ₹7,000 crore / ₹7,000 करोड़
- C) ₹8,000 crore / ₹8,000 करोड़
- D) ₹10,000 crore / ₹10,000 करोड़
- E) ₹12,000 crore / ₹12,000 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Bank of Baroda (BoB) plans to raise up to ₹10,000 crore through the issuance of green infrastructure bonds.
- बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड्स जारी कर ₹10,000 करोड़ तक जुटाने की योजना बना रहा है।
- The base issue size is ₹5,000 crore with a green shoe option of ₹5,000 crore, taking the total to ₹10,000 crore.
- बेस इश्यू साइज ₹5,000 करोड़ है, जिसमें ₹5,000 करोड़ का ग्रीन शू ऑप्शन शामिल है, जिससे कुल राशि ₹10,000 करोड़ हो जाती है।
- The bonds will have a 7-year tenure and will mature in 2033.
- ये बॉन्ड्स 7 वर्ष की अवधि के होंगे और वर्ष 2033 में परिपक्व होंगे।
- They have been rated 'AAA' (Stable) by CARE Ratings and ICRA.
- इन्हें CARE Ratings और ICRA द्वारा 'AAA' (Stable) रेटिंग प्रदान की गई है।
- Green bonds are debt instruments used to finance environmentally sustainable projects.
- ग्रीन बॉन्ड्स पर्यावरण अनुकूल परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए जारी किए जाने वाले ऋण साधन हैं।





Ques : The newly inaugurated SBI Parbung Branch is located in which district of Manipur?

प्रश्न: नव उद्घाटित एसबीआई पारबुंग शाखा मणिपुर के किस जिले में स्थित है?

- A) Imphal West / इंफाल वेस्ट
- B) Churachandpur / चुराचांदपुर
- C) Pherzawl / फेरजावल
- D) Ukhrul / उखरुल
- E) Thoubal / थौबल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SBI Chairman C.S. Setty virtually inaugurated the SBI Parbung Branch from the bank's Local Head Office in Guwahati.
- एसबीआई के चेयरमैन सी. एस. शेटी ने गुवाहाटी स्थित लोकल हेड ऑफिस से एसबीआई पारबुंग शाखा का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- The branch is located in Pherzawl district of Manipur and marks the first-ever banking facility in the district.
- यह शाखा मणिपुर के फेरजावल जिले में स्थित है और यह जिले की पहली बैंकिंग सुविधा है।
- The initiative strengthens financial inclusion and provides access to savings accounts, deposits, and other essential banking services locally.
- यह पहल वित्तीय समावेशन को मजबूत करती है तथा स्थानीय स्तर पर बचत खाते, जमा और अन्य आवश्यक बैंकिंग सेवाएँ उपलब्ध कराती है।
- State Bank of India (SBI) was established on 1 July 1955 and its headquarters is located in Mumbai, Maharashtra.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) की स्थापना 1 जुलाई 1955 को हुई थी और इसका मुख्यालय मुंबई, महाराष्ट्र में स्थित है।
- The tagline of SBI is "The Banker to Every Indian."
- एसबीआई की टैगलाइन है – "द बैंकर टू एवरी इंडियन।"





Ques: Waaree Energies Limited has announced the establishment of India's largest integrated Lithium-ion Battery Gigafactory in which state?

वारे एनर्जीज़ लिमिटेड ने भारत की सबसे बड़ी एकीकृत लिथियम-आयन बैटरी गीगाफैक्ट्री किस राज्य में स्थापित करने की घोषणा की है?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C) Maharashtra / महाराष्ट्र
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Karnataka / कर्नाटक

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Waaree Energies Limited has announced plans to establish India's largest integrated Lithium-ion Battery Gigafactory at Rambilli in Anakapalli district of Andhra Pradesh.
- Waaree Energies Limited ने आंध्र प्रदेश के अनाकापल्ली जिले के रामबिल्ली में भारत की सबसे बड़ी एकीकृत लिथियम-आयन बैटरी गीगाफैक्ट्री स्थापित करने की घोषणा की है।
- The project is expected to significantly strengthen India's energy storage capacity and clean-energy manufacturing ecosystem.
- यह परियोजना भारत की ऊर्जा भंडारण क्षमता और स्वच्छ ऊर्जा विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करेगी।
- The total planned investment for the project is ₹8,175 crore (approximately USD 890 million).
- इस परियोजना में कुल नियोजित निवेश ₹8,175 करोड़ (लगभग 890 मिलियन अमेरिकी डॉलर) है।
- The facility is expected to have a production capacity of 16 Gigawatt-hours (GWh), making it one of the largest battery manufacturing units in the country.
- इस संयंत्र की अनुमानित उत्पादन क्षमता 16 गीगावाट-घंटे (GWh) होगी, जो इसे देश की सबसे बड़ी बैटरी निर्माण इकाइयों में से एक बनाएगी।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- **The Lengtekai Bridge, also known as 'Faith Bridge', was inaugurated by Mizoram Chief Minister Lalduhoma in Aizawl.**
• लेंगटेकाई ब्रिज, जिसे 'फेथ ब्रिज' भी कहा जाता है, का उद्घाटन मिजोरम के मुख्यमंत्री लालदुहोमा ने आइजोल में किया।
- **Prime Minister Narendra Modi will inaugurate Micron Technology's ATMP semiconductor plant in Sanand, Gujarat.**
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी सानंद, गुजरात में माइक्रोन टेक्नोलॉजी के एटीएमपी सेमीकंडक्टर प्लांट का उद्घाटन करेंगे।
- **India's first Nammo Bharat Rapid Rail Transit System (RRTS) and the 82 km long Delhi-Meerut Nammo Bharat Corridor were inaugurated by Prime Minister Narendra Modi.**
• भारत की पहली नमो भारत रैपिड रेल ट्रांजिट सिस्टम (RRTS) और 82 किमी लंबा दिल्ली-मेरठ नमो भारत कॉरिडोर का उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किया गया।
- **Pinarayi Vijayan, Chief Minister of Kerala, inaugurated the International Research Institute of Ayurveda (IRIA) at Kalliad in Kannur.**
• केरल के मुख्यमंत्री पिनराई विजयन ने कन्नूर (कल्लियाड) में अंतरराष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (IRIA) का उद्घाटन किया।
- **Raksha Mantri Shri Rajnath Singh, visited DRDO's Gas Turbine Research Establishment in Bengaluru, and reviewed the status of ongoing projects relating to indigenous military gas turbine engine development.**
• रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने बेंगलुरु स्थित डीआरडीओ के गैस टरबाइन अनुसंधान प्रतिष्ठान का दौरा किया और स्वदेशी सैन्य गैस टरबाइन इंजन विकास से संबंधित चल रही परियोजनाओं की स्थिति की समीक्षा की।
- **HCL-Foxconn Joint Venture project – India Chip Pvt. Ltd Inaugurated at Yamuna Expressway Industrial Development Authority at Jewar in Greater Noida of Uttar Pradesh by Prime Minister Narendra Modi**
• उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा के जेवर स्थित यमुना एक्सप्रेसवे औद्योगिक विकास प्राधिकरण में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा एचसीएल-फॉक्सकॉन संयुक्त उद्यम परियोजना - इंडिया चिप प्राइवेट लिमिटेड का उद्घाटन किया गया।





Ques : From March 1, 2026, messaging apps like WhatsApp must be linked to what?

प्रश्न: 1 मार्च 2026 से व्हाट्सएप जैसे मैसेजिंग ऐप्स किससे लिंक होना अनिवार्य होगा?

- A) Aadhaar Card / आधार कार्ड
- B) Email ID / ईमेल आईडी
- C) Active SIM card in the device / डिवाइस में मौजूद सक्रिय सिम कार्ड
- D) PAN Card / पैन कार्ड
- E) Bank Account / बैंक खाता

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- From March 1, 2026, major digital security and telecom changes will come into effect across India.
- 1 मार्च 2026 से पूरे भारत में डिजिटल सुरक्षा एवं दूरसंचार से संबंधित बड़े बदलाव लागू होंगे।
- Messaging apps like WhatsApp, Telegram, and Signal must be linked to an active SIM card physically present in the device.
- व्हाट्सएप, टेलीग्राम और सिग्नल जैसे मैसेजिंग ऐप्स को उसी डिवाइस में मौजूद सक्रिय सिम कार्ड से लिंक करना अनिवार्य होगा।
- If the SIM card associated with the account is removed, the app will stop functioning.
- यदि अकाउंट से जुड़ा सिम कार्ड हटा दिया जाता है, तो ऐप काम करना बंद कर देगा।
- WhatsApp Web and desktop versions will auto log out every 6 hours and require re-authentication via QR scan from the phone.
- व्हाट्सएप वेब और डेस्कटॉप संस्करण हर 6 घंटे में स्वतः लॉगआउट हो जाएंगे और फोन से QR स्कैन द्वारा दोबारा प्रमाणीकरण करना होगा।
- Under UPI payment changes, for high-value transactions, banks may require biometric authentication or multi-factor verification instead of only UPI PIN.
- यूपीआई भुगतान में बदलाव के तहत अधिक राशि के लेनदेन के लिए केवल यूपीआई पिन की बजाय बायोमेट्रिक या मल्टी-फैक्टर प्रमाणीकरण आवश्यक हो सकता है।
- Newly registered UPI users may face a 24-hour transaction restriction, generally capped at ₹5,000.
- नए पंजीकृत यूपीआई उपयोगकर्ताओं के लिए 24 घंटे की लेनदेन सीमा (आमतौर पर ₹5,000 तक) लागू हो





Ques: The 'Vanjeevi Didi' initiative, aimed at empowering women for forest and wildlife protection, has been launched in which Tiger Reserve?

वन एवं वन्यजीव संरक्षण हेतु महिलाओं को सशक्त बनाने के उद्देश्य से 'वांजीवी दीदी' पहल किस टाइगर रिजर्व में शुरू की गई है?

- A) Simlipal Tiger Reserve / सिमलीपाल टाइगर रिजर्व
- B) Bandipur Tiger Reserve / बांदीपुर टाइगर रिजर्व
- C) Palamu Tiger Reserve / पलामू टाइगर रिजर्व
- D) Sundarbans Tiger Reserve / सुंदरबन टाइगर रिजर्व
- E) Kanha Tiger Reserve / कान्हा टाइगर रिजर्व

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Palamu Tiger Reserve in Jharkhand has launched the 'Vanjeevi Didi' initiative, a community-based conservation programme focused on empowering women to protect forests and wildlife.
- झारखंड स्थित Palamu Tiger Reserve ने 'वांजीवी दीदी' पहल शुरू की है, जो महिलाओं को वन और वन्यजीव संरक्षण के लिए सशक्त बनाने पर आधारित एक सामुदायिक संरक्षण कार्यक्रम है।
- The initiative has been introduced by the South Division of PTR to strengthen grassroots participation in biodiversity conservation.
- इस पहल को PTR के साउथ डिवीजन द्वारा जैव विविधता संरक्षण में जमीनी स्तर की भागीदारी मजबूत करने के लिए शुरू किया गया है।
- Under the programme, 18 शिक्षित महिलाओं का चयन 17 गांवों से किया गया है और उन्हें 'Vanjeevi Didis' (Forest Sisters) नाम दिया गया है।
- इस कार्यक्रम के अंतर्गत 17 गांवों से 18 शिक्षित महिलाओं का चयन किया गया है और उन्हें 'वांजीवी दीदी' (फॉरेस्ट सिस्टर्स) नाम दिया गया है।
- These Vanjeevi Didis will act as conservation ambassadors, spreading awareness about forest and wildlife protection and encouraging communities to avoid poaching, illegal logging and deforestation activities.
- ये वांजीवी दीदियां संरक्षण दूत के रूप में कार्य करेंगी, वन एवं वन्यजीव संरक्षण के प्रति जागरूकता फैलाएंगी तथा समुदायों को शिकार, अवैध कटाई और वनों की कटाई जैसी गतिविधियों से दूर रहने के लिए प्रेरित करेंगी।





Recent News Headlines Related to Schemes

- The scheme 'Banglar Yuva Sathi' has been launched by Mamata Banerjee, Chief Minister of West Bengal.
• 'बांग्लार युवा साथी' योजना पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी द्वारा शुरू की गई है।
- The Government of India has launched the PM RAHAT (Road Accident Victim Hospitalization and Assured Treatment) Scheme from the Prime Ministerial office, Seva Teerth.
• भारत सरकार ने प्रधानमंत्री कार्यालय, सेवा तीर्थ से पीएम राहत (Road Accident Victim Hospitalization and Assured Treatment) योजना शुरू की है।
- The Chief Minister of Kerala, Pinarayi Vijayan, launched the 'Sthree Suraksha Scheme'.
• केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने 'स्त्री सुरक्षा योजना' की शुरुआत की।
- The Delhi Lakhpati Bitiya Yojana has replaced the Delhi Ladli Scheme (2008) and supports girls from birth to graduation.
• दिल्ली लखपति बिटिया योजना ने 2008 की दिल्ली लाडली योजना की जगह ली है और जन्म से स्नातक तक बालिकाओं को सहायता देती है।
- The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) approved the construction of over 3.53 lakh houses under Pradhan Mantri Awas Yojana – Urban 2.0 (PMAY-U 2.0).
• आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) ने प्रधानमंत्री आवास योजना – शहरी 2.0 (PMAY-U 2.0) के तहत 3.53 लाख से अधिक घरों के निर्माण को मंजूरी दी।
- The Ministry of Parliamentary Affairs unveiled the upgraded National Youth Parliament Scheme (NYPS 2.0) web portal to significantly expand the reach and inclusivity of the Youth Parliament Programme across India.
• संसदीय कार्य मंत्रालय ने यूथ पार्लियामेंट कार्यक्रम की पहुँच और समावेशन बढ़ाने के लिए नेशनल यूथ पार्लियामेंट स्कीम (NYPS 2.0) का उन्नत वेब पोर्टल लॉन्च किया।
- Mukhyamantri Gramotthan Yojana (MGY) was launched by Bhupendra Patel, the Chief Minister of Gujarat.





Ques: The Bihar State Cabinet has approved the construction of a Greenfield International Airport at which location in the state?

बिहार राज्य मंत्रिमंडल ने राज्य में किस स्थान पर ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के निर्माण को मंजूरी दी है?

- A) Sonpur (Saran district) / सोनपुर (सारण जिला)
- B) Purnea / पूर्णिया
- C) Darbhanga / दरभंगा
- D) Muzaffarpur / मुजफ्फरपुर
- E) Bhagalpur / भागलपुर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Bihar State Cabinet, chaired by Chief Minister Nitish Kumar, approved the construction of a Greenfield International Airport at Sonpur in Saran district.
- Nitish Kumar की अध्यक्षता में Bihar State Cabinet ने सारण जिले के सोनपुर में ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के निर्माण को मंजूरी दी।
- The airport will become the 24th Greenfield Airport in India.
- यह भारत का 24वां ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा होगा।
- An estimated ₹1,302 crore has been sanctioned for land acquisition, and the project is targeted for completion by 2030.
- भूमि अधिग्रहण के लिए ₹1,302 करोड़ की स्वीकृति दी गई है और परियोजना को वर्ष 2030 तक पूरा करने का लक्ष्य रखा गया है।
- The airport will be developed over approximately 4,200 acres in the Dariyapur Chanwar area, situated between Hajipur and Dumaria (Gaya region).
- यह हवाई अड्डा लगभग 4,200 एकड़ क्षेत्र में दरियापुर चंवर क्षेत्र में विकसित किया जाएगा, जो हाजीपुर और डुमरिया (गया क्षेत्र) के बीच स्थित है।





Ques: The Our Lady of Grace Cathedral, which received the Award of Merit at the 2025 UNESCO Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation, is located in which state?

2025 के यूनेस्को एशिया-प्रशांत सांस्कृतिक विरासत संरक्षण पुरस्कार में 'अवार्ड ऑफ मेरिट' प्राप्त करने वाला आवर लेडी ऑफ ग्रेस कैथेड्रल किस राज्य में स्थित है?

- A) Goa / गोवा
- B) Kerala / केरल
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Karnataka / कर्नाटक

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Our Lady of Grace Cathedral, located in Papydy village, Vasai in Maharashtra, received the Award of Merit at the 2025 UNESCO Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation announced in Bangkok.
- महाराष्ट्र के वसई के पापडी गांव में स्थित Our Lady of Grace Cathedral को बैंकॉक में घोषित 2025 यूनेस्को एशिया-प्रशांत सांस्कृतिक विरासत संरक्षण पुरस्कार में 'अवार्ड ऑफ मेरिट' प्राप्त हुआ।
- The recognition honours the successful community-led restoration of the 475-year-old Portuguese-era cathedral.
- यह सम्मान 475 वर्ष पुराने पुर्तगाली कालीन गिरजाघर के सफल सामुदायिक पुनर्स्थापन को मान्यता देता है।
- The cathedral was built during the 16th century Portuguese rule in India and symbolises the spread of Catholicism in Maharashtra.
- यह गिरजाघर 16वीं शताब्दी में भारत में पुर्तगाली शासन के दौरान बनाया गया था और यह महाराष्ट्र में कैथोलिक धर्म के प्रसार का प्रतीक है।
- It was constructed using traditional stone masonry and mud-based construction techniques without the use of cement or bricks.
- इसका निर्माण पारंपरिक पत्थर चिनाई और मिट्टी आधारित तकनीकों से किया गया था, जिसमें सीमेंट या ईंटों का उपयोग नहीं किया गया।
- The UNESCO Asia-Pacific Awards recognise excellence in conserving cultural heritage across the Asia-Pacific region, and the 2025 edition marked the Silver Jubilee





Recent Headlines Related to Inauguration :

- **The Lengtekai Bridge, also known as 'Faith Bridge', was inaugurated by Mizoram Chief Minister Lalduhoma in Aizawl.**
• लेंगटेकाई ब्रिज, जिसे 'फेथ ब्रिज' भी कहा जाता है, का उद्घाटन मिजोरम के मुख्यमंत्री लालदुहोमा ने आइजोल में किया।
- **Prime Minister Narendra Modi will inaugurate Micron Technology's ATMP semiconductor plant in Sanand, Gujarat.**
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी सानंद, गुजरात में माइक्रोन टेक्नोलॉजी के एटीएमपी सेमीकंडक्टर प्लांट का उद्घाटन करेंगे।
- **India's first Nammo Bharat Rapid Rail Transit System (RRTS) and the 82 km long Delhi-Meerut Nammo Bharat Corridor were inaugurated by Prime Minister Narendra Modi.**
• भारत की पहली नमो भारत रैपिड रेल ट्रांजिट सिस्टम (RRTS) और 82 किमी लंबा दिल्ली-मेरठ नमो भारत कॉरिडोर का उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किया गया।
- **Pinarayi Vijayan, Chief Minister of Kerala, inaugurated the International Research Institute of Ayurveda (IRIA) at Kalliad in Kannur.**
• केरल के मुख्यमंत्री पिनराई विजयन ने कन्नूर (कल्लियाड) में अंतरराष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (IRIA) का उद्घाटन किया।
- **Raksha Mantri Shri Rajnath Singh, visited DRDO's Gas Turbine Research Establishment in Bengaluru, and reviewed the status of ongoing projects relating to indigenous military gas turbine engine development.**
• रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने बेंगलुरु स्थित डीआरडीओ के गैस टरबाइन अनुसंधान प्रतिष्ठान का दौरा किया और स्वदेशी सैन्य गैस टरबाइन इंजन विकास से संबंधित चल रही परियोजनाओं की स्थिति की समीक्षा की।
- **HCL-Foxconn Joint Venture project – India Chip Pvt. Ltd Inaugurated at Yamuna Expressway Industrial Development Authority at Jewar in Greater Noida of Uttar Pradesh by Prime Minister Narendra Modi**
• उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा के जेवर स्थित यमुना एक्सप्रेसवे औद्योगिक विकास प्राधिकरण में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा एचसीएल-फॉक्सकॉन संयुक्त उद्यम परियोजना - इंडिया चिप प्राइवेट लिमिटेड का उद्घाटन किया गया।





of the programme.

- यूनेस्को एशिया-प्रशांत पुरस्कार एशिया-प्रशांत क्षेत्र में सांस्कृतिक विरासत संरक्षण में उत्कृष्टता को सम्मानित करता है, और 2025 संस्करण इस कार्यक्रम की रजत जयंती का प्रतीक था।
- The highest Award of Distinction in 2025 went to projects in Japan and China, while other recognised sites included those in Malaysia, Nepal and Vanuatu.
- वर्ष 2025 में सर्वोच्च 'अवार्ड ऑफ डिस्टिंक्शन' जापान और चीन की परियोजनाओं को मिला, जबकि मलेशिया, नेपाल और वनुआतु के स्थलों को भी सम्मानित किया गया।



EXAM
Genius





Ques : Under the nationwide HPV vaccination campaign, which vaccine will be administered to 14-year-old girls?

राष्ट्रव्यापी HPV टीकाकरण अभियान के तहत 14 वर्षीय बालिकाओं को कौन-सी वैक्सीन दी जाएगी?

- A) Covaxin / कोवैक्सिन
- B) Cervavac / सर्ववैक
- C) Gardasil 4 / गार्डासिल 4
- D) Rotavac / रोटावैक
- E) Pentavalent Vaccine / पेंटावैलेंट वैक्सीन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Hon'ble Prime Minister Narendra Modi launched the nationwide HPV Vaccination Campaign from Ajmer, Rajasthan.
- माननीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अजमेर, राजस्थान से राष्ट्रव्यापी HPV टीकाकरण अभियान की शुरुआत की।
- Under the campaign, a single-dose 'Gardasil 4', a quadrivalent HPV vaccine, will be administered to 14-year-old girls.
- इस अभियान के तहत 14 वर्षीय बालिकाओं को एकल खुराक वाली 'गार्डासिल 4', जो एक क्वाड्रिवैलेंट HPV वैक्सीन है, दी जाएगी।
- The vaccine protects against HPV types 6, 11, 16, and 18, which are responsible for cervical cancer and other HPV-related diseases.
- यह वैक्सीन HPV के टाइप 6, 11, 16 और 18 से सुरक्षा प्रदान करती है, जो सर्वाइकल कैंसर तथा अन्य HPV संबंधी रोगों के लिए जिम्मेदार हैं।
- The U-WIN platform will be used for registration and reporting, while the e-VIN portal will manage vaccine stock and logistics.
- पंजीकरण एवं रिपोर्टिंग के लिए U-WIN प्लेटफॉर्म तथा वैक्सीन स्टॉक एवं लॉजिस्टिक्स प्रबंधन के लिए e-VIN पोर्टल का उपयोग किया जाएगा।
- HPV mainly causes cervical cancer, especially due to types 16 and 18, and cervical cancer is the second most common cancer among women in India.
- HPV मुख्यतः टाइप 16 और 18 के कारण सर्वाइकल कैंसर उत्पन्न करता है, और सर्वाइकल कैंसर भारत में महिलाओं में दूसरा सबसे आम कैंसर है।





Ques : Where was the National Arogya Fair 2026 held?

राष्ट्रीय आरोग्य मेला 2026 कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Nagpur / नागपुर
- B) Aurangabad / औरंगाबाद
- C) Nashik / नासिक
- D) Pune / पुणे
- E) Shegaon, Buldhana (Maharashtra) / शेगांव, बुलढाणा (महाराष्ट्र)

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The National Arogya Fair 2026 was held at Shegaon in Buldhana district of Maharashtra.
- राष्ट्रीय आरोग्य मेला 2026 का आयोजन महाराष्ट्र के बुलढाणा जिले के शेगांव में किया गया।
- The event was inaugurated by the Honorable President of India, Droupadi Murmu.
- इस कार्यक्रम का उद्घाटन भारत की माननीय राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु द्वारा किया गया।
- It was organised by the Ministry of Ayush in collaboration with the All India Ayurvedic Congress.
- इसका आयोजन आयुष मंत्रालय द्वारा अखिल भारतीय आयुर्वेदिक कांग्रेस के सहयोग से किया गया।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **“Business Leader of the Year” award : Karan Adani**
- “बिज़नेस लीडर ऑफ द ईयर” पुरस्कार : करण अडानी
- **FIPI Award 2025 for ‘Oil & Gas Production Company of the Year’ : Oil India Limited**
- एफआईपीआई पुरस्कार 2025 'तेल एवं गैस उत्पादन कंपनी' के लिए: ऑयल इंडिया लिमिटेड
- **Chang–Crandall Humanitarian Award 2026 : Dr. Haripriya Aravind and Dr. R. Venkatesh from Puducherry**
- चांग-क्रैन्डल मानवतावादी पुरस्कार 2026: पुडुचेरी से डॉ. हरिप्रिया अरविंद और डॉ. आर. वेंकटेश
- **Swachhata Pakhwada Awards 2025 : Paradip Port Authority (PPA), Odisha**
- स्वच्छता पखवाड़ा पुरस्कार 2025: पारादीप पोर्ट अथॉरिटी (पीपीए), ओडिशा
- **22nd Upendra Nath Brahma ‘Soldier of Humanity’ Award 2025 : Dorji Wangmo Wangchuck, the Queen Mother of Bhutan**
- 22वां उपेंद्र नाथ ब्रह्मा ‘मानवता का सिपाही’ पुरस्कार 2025: दोरजी वांगमो वांगचुक, भूटान की महारानी माँ
- **Global Teacher Prize 2026 : Rouble Nagi, an Indian teacher and social activist**
- ग्लोबल टीचर प्राइज 2026 : भारतीय शिक्षिका और सामाजिक कार्यकर्ता रूबल नागी
- **“Ramoji Excellence Award 2025” in the category of Excellence in Journalism : Jaideep Hardikar, a senior journalist and researcher**
- पत्रकारिता में उत्कृष्टता की श्रेणी में “रामोजी उत्कृष्टता पुरस्कार 2025” से सम्मानित: वरिष्ठ पत्रकार और शोधकर्ता जयदीप हार्डिकर।
- **2026 Crafoord Prize in Geosciences : Veerabhadran Ramanathan, an 82-year-old Indian-origin climate scientist**
- भूविज्ञान में 2026 का क्रैफोर्ड पुरस्कार: भारतीय मूल के 82 वर्षीय जलवायु वैज्ञानिक वीरभद्रन रामनाथन को मिला।
- **‘Great Place to Work’ certification for the period February 2026 to February 2027 : Steel Authority of India Limited (SAIL)**





Ques: The Indian Army conducted a live firing test of the Strela-10 VSHORADS at which location in Rajasthan?

भारतीय सेना ने स्ट्रेला-10 VSHORADS का लाइव फायरिंग परीक्षण राजस्थान के किस स्थान पर किया?

- A) Mahajan Field Firing Range / महाजन फील्ड फायरिंग रेंज
- B) Barmer Sector / बाड़मेर सेक्टर
- C) Jaisalmer Air Base / जैसलमेर एयर बेस
- D) Bikaner Range / बीकानेर रेंज
- E) Pokhran Field Firing Range / पोखरण फील्ड फायरिंग रेंज

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Indian Army successfully conducted a high-intensity live firing test of the Strela-10 Very Short Range Air Defence System (VSHORADS) at the Pokhran Field Firing Range in Rajasthan.
- Indian Army ने राजस्थान के पोखरण फील्ड फायरिंग रेंज में स्ट्रेला-10 वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम (VSHORADS) का उच्च-तीव्रता लाइव फायरिंग परीक्षण सफलतापूर्वक किया।
- The exercise was carried out by the Konark Corps and the Air Defence Warriors of the Blazing Skies Brigade, enhancing battlefield air defence preparedness in desert operational conditions.
- यह अभ्यास कोणार्क कोर और ब्लेज़िंग स्काइज ब्रिगेड के एयर डिफेंस योद्धाओं द्वारा किया गया, जिससे रेगिस्तानी परिचालन परिस्थितियों में युद्धक्षेत्र वायु रक्षा की तैयारी मजबूत हुई।
- The Strela-10 is a Very Short Range Air Defence System functioning as a Surface-to-Air Missile (SAM) system designed to counter helicopters, low-flying aircraft, unmanned aerial vehicles (UAVs) and other low-altitude aerial threats.
- स्ट्रेला-10 एक वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम है, जो सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (SAM) प्रणाली के रूप में कार्य करता है और हेलीकॉप्टर, निम्न-उड़ान वाले विमान, मानव रहित हवाई वाहन (UAV) तथा अन्य कम ऊंचाई वाले हवाई खतरों का मुकाबला करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- The system has an engagement range of approximately 6 to 10 kilometres.
- इस प्रणाली की मारक दूरी लगभग 6 से 10 किलोमीटर तक है।





Ques : Who has recently taken charge as Chairman & Managing Director (CMD) of GAIL (India) Limited?

हाल ही में गैल (इंडिया) लिमिटेड के चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसने पदभार संभाला है?

- A) Sandeep Kumar Gupta / संदीप कुमार गुप्ता
- B) Deepak Gupta / दीपक गुप्ता
- C) Sanjiv Singh / संजीव सिंह
- D) Alok Kumar / आलोक कुमार
- E) Rajesh Kumar / राजेश कुमार

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Deepak Gupta has assumed charge as Chairman & Managing Director (CMD) of GAIL (India) Limited.
- दीपक गुप्ता ने गैल (इंडिया) लिमिटेड के चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक (CMD) का पदभार ग्रहण किया।
- He replaced Sandeep Kumar Gupta, who superannuated on February 28.
- उन्होंने संदीप कुमार गुप्ता का स्थान लिया, जो 28 फरवरी को सेवानिवृत्त हुए।
- Deepak Gupta had earlier joined GAIL as Director (Projects) in February 2022.
- दीपक गुप्ता फरवरी 2022 में गैल में निदेशक (परियोजनाएं) के रूप में शामिल हुए थे।
- His tenure as CMD will continue till February 28, 2029.
- उनका कार्यकाल 28 फरवरी 2029 तक रहेगा।
- GAIL, founded in 1984, is India's largest natural gas transmission and marketing company, headquartered in New Delhi.
- गैल की स्थापना 1984 में हुई थी और यह भारत की सबसे बड़ी प्राकृतिक गैस ट्रांसमिशन एवं मार्केटिंग कंपनी है, जिसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।





Ques: The National Divyangjan Cricket Sports Festival-2026 was inaugurated in which city?

नेशनल दिव्यांगजन क्रिकेट स्पोर्ट्स फेस्टिवल-2026 का उद्घाटन किस शहर में किया गया?

- A) Bhopal / भोपाल
- B) Indore / इंदौर
- C) Gwalior / ग्वालियर
- D) Jabalpur / जबलपुर
- E) Ujjain / उज्जैन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Mohan Yadav, Chief Minister of Madhya Pradesh, inaugurated the National Divyangjan Cricket Sports Festival-2026 in Bhopal, Madhya Pradesh.
- मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री Mohan Yadav ने भोपाल में नेशनल दिव्यांगजन क्रिकेट स्पोर्ट्स फेस्टिवल-2026 का उद्घाटन किया।
- The event is organised under the theme “Not Out @ 100” and is described as a first-of-its-kind global sporting initiative for Divyang athletes.
- यह कार्यक्रम “Not Out @ 100” थीम के अंतर्गत आयोजित किया गया है और इसे दिव्यांग खिलाड़ियों के लिए अपनी तरह की पहली वैश्विक खेल पहल बताया जा रहा है।
- A total of 350 Divyang cricket players from 25 states across India are participating in the festival.
- इस महोत्सव में देश के 25 राज्यों से कुल 350 दिव्यांग क्रिकेट खिलाड़ी भाग ले रहे हैं।
- A unique feature of the festival is the organisation of continuous cricket matches for 100 hours with the aim of creating a world record in inclusive sports participation.
- इस महोत्सव की विशेषता 100 घंटे तक लगातार क्रिकेट मैचों का आयोजन है, जिसका उद्देश्य समावेशी खेल भागीदारी में विश्व रिकॉर्ड बनाना है।





Recent Appointment in different departments :

- **Senior bureaucrat Nidhi Chibber** : Chief Executive Officer (CEO) of NITI Aayog
• वरिष्ठ नौकरशाह निधि चिबबर: नीति आयोग की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- **Ajay Kapur** : Group CEO of Suzlon Energy
• अजय कपूर: सुजलॉन एनर्जी के ग्रुप सीईओ
- **Asha Sharma** : CEO of Microsoft Gaming (Replaced Phil Spencer)
• आशा शर्मा: माइक्रोसॉफ्ट गेमिंग की सीईओ (फिल स्पेंसर की जगह ली)
- **Uday Kotak** : Chairman of Gujarat International Finance Tec-City Company Ltd (GIFT City). (Replaced Hasmukh Adhia (From June 2023))
• उदय कोटक: गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी कंपनी लिमिटेड (गिफ्ट सिटी) के अध्यक्ष। (हसमुख अधिया का स्थान लिया गया (जून 2023 से))
- **Rohit Kumar Singh, former Consumer Affairs Secretary** : Chair of the Global Value Chains Committee of the US-India Strategic Partnership Forum (USISPF)
• रोहित कुमार सिंह, पूर्व उपभोक्ता मामलों के सचिव : यूएस-इंडिया स्ट्रेटेजिक पार्टनरशिप फोरम (यूएसआईएसएफ) की ग्लोबल वैल्यू चेन कमेटी के अध्यक्ष
- **Prasanna Kumar D** : President of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) for the 2026-27 term. (Replaced CA Charanjot Singh Nanda)
• प्रसन्न कुमार डी : 2026-27 कार्यकाल के लिए भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान (ICAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया (सीए चरणजोत सिंह नंदा की जगह ली)
- **Deepak Gupta** : Chairman & Managing Director (CMD) of GAIL (India) Limited (Replace Sandeep Kumar Gupta)
• दीपक गुप्ता : गेल (इंडिया) लिमिटेड अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) (प्रतिस्थापन संदीप कुमार गुप्ता)
- **Rohit Rishi** : Managing Director (MD) of Indian Infrastructure Finance Company Limited (IIFCL). (replaced P. R. Jaishankar)





Ques : 'Prachand' Light Combat Helicopter is developed by which organization?

प्रश्न: 'प्रचंड' लाइट कॉम्बैट हेलीकॉप्टर का विकास किस संगठन द्वारा किया गया है?

- A) DRDO / डीआरडीओ
- B) ISRO / इसरो
- C) HAL / एचएएल
- D) BEL / बीईएल
- E) BDL / बीडीएल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- President Droupadi Murmu undertook a sortie in the indigenously developed Light Combat Helicopter (LCH) 'Prachand' at Air Force Station, Jaisalmer, Rajasthan.
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राजस्थान के जैसलमेर वायुसेना स्टेशन पर स्वदेशी लाइट कॉम्बैट हेलीकॉप्टर (LCH) 'प्रचंड' में उड़ान भरी।
- The 25-minute sortie showcased India's indigenous defence capability and operational strength of the helicopter.
- 25 मिनट की उड़ान ने भारत की स्वदेशी रक्षा क्षमता और हेलीकॉप्टर की संचालन शक्ति को प्रदर्शित किया।
- 'Prachand' (LCH) has been developed and manufactured by Hindustan Aeronautics Limited (HAL).
- 'प्रचंड' (LCH) का विकास और निर्माण हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) द्वारा किया गया है।
- It was formally inducted into the Indian Air Force in 2022 and is capable of operating in high-altitude areas with advanced avionics and weapon systems.
- इसे औपचारिक रूप से वर्ष 2022 में भारतीय वायुसेना में शामिल किया गया था और यह उच्च ऊँचाई वाले क्षेत्रों में उन्नत एवियोनिक्स एवं हथियार प्रणालियों के साथ संचालन करने में सक्षम है।





Ques : National Protein Day, observed on 27th February, was first started in which year?

27 फरवरी को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय प्रोटीन दिवस किस वर्ष शुरू किया गया था?

- A) 2018
- B) 2019
- C) 2020
- D) 2021
- E) 2022

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- National Protein Day is observed every year on 27th February.
- राष्ट्रीय प्रोटीन दिवस प्रत्येक वर्ष 27 फरवरी को मनाया जाता है।
- It was first started in the year 2020.
- इसकी शुरुआत वर्ष 2020 में की गई थी।
- In 2026, the 7th edition of National Protein Day is being observed.
- वर्ष 2026 में राष्ट्रीय प्रोटीन दिवस का 7वां संस्करण मनाया जा रहा है।

EXAM
Genius





Important days :

- 1 February : Raising Day of the Indian Coast Guard (ICG)
- 2 February : 50th World Wetlands Day (Theme 2026 Wetlands and Traditional Knowledge: Celebrating Cultural Heritage)
- 4 February : World Cancer Day (theme : “United by Unique”)
- 9 February : International Epilepsy Day (Theme 2026 #EpilepsyPledge campaign)
- 10 February : 8th World Pulses Day (WPD) (theme for 2026 is “Pulses of the World: From Modesty to Excellence.”)
- 11 February : World Unani Day (theme 2026 is “Innovation and Evidence in Unani Practice”.)
- 11 February : International Day of Women and Girls in Science (Theme : 2026 is “Synergizing AI, Social Science, STEM and Finance: Building Inclusive Futures for Women and Girls”.)
- 13 February : World Radio Day (theme of World Radio Day 2026 is “Radio and Artificial Intelligence: AI is a tool, not a voice.”)
- 13 February : National Women’s Day
- 15 February : International Childhood Cancer Day 2026
- 16 February : 79th Raising Day ceremony of Delhi Police
- 17 February : 3rd Global Tourism Resilience Day (GTRD) (First Observance in 2023)
- 20 February : World Day of Social Justice (Theme for 2026: “Renewed Commitment to Social Development and Social Justice”)
- 20 February : Arunachal Pradesh Foundation Day (India’s 24th state in 1987)
- 20 February : Mizoram Foundation Day (23rd state of India in 1987)
- 21 February : International Mother Language Day (Theme 2026 – “Youth voices on multilingual education.”)
- 21 February (third Saturday of February) : World Pangolin Day
- 22 February : 100th World Thinking Day (Theme 2026 Our Friendship)
- 23 February : World Peace and Understanding Day 2026
- 24 February : Central Excise Day





Important da IMPORTANT ONE - LINER Current Affairsys :

Indian Railways has integrated Artificial Intelligence (AI) into seven major passenger-facing applications to enhance grievance redressal, ticket confirmation prediction, housekeeping services, crowd management and operational safety. The initiative is led by the Centre for Railway Information Systems (CRIS).

Former South Korean President Yoon Suk Yeol was sentenced to life imprisonment for imposing martial law in 2024. He was convicted of leading an insurrection after deploying military troops around the National Assembly on 3 December 2024.

NSE International Exchange (NSE IX) launched the 'NSE IX Global Access' platform. The platform allows Indian retail investors and Non-Resident Indians (NRIs) to directly trade in equities, debt and Exchange-Traded Funds (ETFs).

Professor B. Ravindran of Indian Institute of Technology Madras has been appointed to the United Nations Independent International Scientific Panel on Artificial Intelligence

National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) has been officially recognised by Guinness World Records. NBEMS is an autonomous body under the Union Health Ministry and achieved the record through a nationwide online training programme for registered medical practitioners.

Union Minister for Health & Family Welfare Jagat Prakash Nadda launched an indigenously manufactured Tetanus and Adult Diphtheria (Td) vaccine at the Central Research Institute (CRI), Kasauli, Himachal Pradesh. Around 55 lakh doses of the vaccine are planned to be supplied by April 2026.



महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

भारतीय रेलवे ने यात्रियों की शिकायतों के निवारण, टिकट पुष्टिकरण पूर्वानुमान, हाउसकीपिंग सेवाओं, भीड़ प्रबंधन और परिचालन सुरक्षा को बेहतर बनाने के लिए सात प्रमुख यात्री-केंद्रित अनुप्रयोगों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) को एकीकृत किया है। इस पहल का नेतृत्व रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र (सीआरआईएस) कर रहा है।

दक्षिण कोरिया के पूर्व राष्ट्रपति यून सुक येओल को 2024 में मार्शल लॉ लागू करने के लिए आजीवन कारावास की सजा सुनाई गई। उन्हें 3 दिसंबर 2024 को राष्ट्रीय सभा के आसपास सैन्य टुकड़ियों को तैनात करने के बाद विद्रोह का नेतृत्व करने का दोषी पाया गया था।

एनएसई इंटरनेशनल एक्सचेंज (एनएसई IX) ने 'एनएसई IX ग्लोबल एक्सेस' प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। यह प्लेटफॉर्म भारतीय खुदरा निवेशकों और अनिवासी भारतीयों (एनआरआई) को इक्विटी, डेट और एक्सचेंज-ट्रेडेड फंड (ईटीएफ) में सीधे व्यापार करने की सुविधा देता है।

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास के प्रोफेसर बी. रविंद्रन को संयुक्त राष्ट्र के स्वतंत्र अंतर्राष्ट्रीय वैज्ञानिक पैनल ऑन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में नियुक्त किया गया है।

राष्ट्रीय चिकित्सा विज्ञान परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा आधिकारिक तौर पर मान्यता दी गई है। एनबीईएमएस केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त निकाय है और इसने पंजीकृत चिकित्सा चिकित्सकों के लिए राष्ट्रव्यापी ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम के माध्यम से यह उपलब्धि हासिल की है।

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जगत प्रकाश नड्डा ने हिमाचल प्रदेश के कसौली स्थित केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (सीआरआई) में स्वदेशी रूप से निर्मित टिटनेस और वयस्क डिप्थीरिया (टीडी) वैक्सीन का शुभारंभ किया। इस वैक्सीन की लगभग 55 लाख खुराकें अप्रैल 2026 तक वितरित करने की योजना है।

गुजरात सरकार ने लार्सन एंड टुब्रो की एक इकाई एल एंड टी व्योमा के साथ गुजरात के धोलेरा विशेष निवेश क्षेत्र (एसआईआर) में 250 मेगावाट का ग्रीन एआई-रेडी डेटा सेंटर स्थापित करने की संभावनाओं पर एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस परियोजना में लगभग ₹25,000 करोड़ का निवेश शामिल है।

